
  

 

     
     
     
     

 

        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  136 del  28-03-2025 
 
Ufficio: SERVIZIO AMMINISTRATIVO CIG: B5FBB44AB2 
 
 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva all'Impresa Costruzioni e Tecnologie Consorzio 
Stabile s.c.a.r.l. di Catania dell'appalto per l'esecuzione dei "Lavori di 
costruzione mensa scolastica plesso A. Pavone". MEPA Identificativo gara 
n. 5173704. CUP: E85E24000190006. Impegno somme. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventotto del mese di marzo il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

-  VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione e con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 5 del 22.01.2025 di “Approvazione del rendiconto di gestione 

anno 2023 e dei documenti allegati”; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 
PREMESSO CHE:  

● è intendimento del Comune di Valguarnera C. procedere all’affidamento dell’appalto 
indicato in oggetto finanziato a valere sul PNRR Missione 4 Istruzione e ricerca – 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.57 del 28-03-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.2 Piano di estensione e del tempo pieno e mense; 

● con Decreto Sindacale n. 23 del 05/09/2024, relativamente al progetto di cui trattasi, è 
stato nominato Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.)  l’Ing. Vittorio Giarratana; 

● con Decreto n. 40 del 17/10/2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione del 
Piano Nazionale di Ripresa e di Resilienza, il Comune di Valguarnera C. ha ottenuto la 
concessione di un finanziamento per la realizzazione della mensa e dei servizi presso il 
plesso scolastico A. Pavone, per l’importo di €.840.000,00; 

● questo Ente ha sottoscritto l’Accordo di concessione di finanziamento per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto 
"Lavori relativi alla predisposizione di nuovi spazi da adibire al servizio di mensa 
scolastica", nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021, 
Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 Piano di estensione 
del tempo pieno e mense", finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, in 
data 07/12/2024, e successivo Addendum sottoscritto in data 12/02/2025;  

● con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 11/03/2025 è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori per i quali si procede, redatto dalla Società MA.VI. 
Ingegneria s.r.l. Unipersonale di Catania, dell’importo complessivo di €.840.000,00;  

● con Determinazione a contrarre n. 107 del 11/03/2025 è stata avviata la procedura di 
scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. C, del D.Lgs. 36/2023, tramite 
MEPA codice identificativo n. 5173704 sulla piattaforma "acquistinretepa" "previa 
consultazione di cinque operatori economici individuati in base a indagine di mercato 
o tramite elenchi di O.E. per i lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e 
inferiore a 1 milione di euro" , precisando che l’importo totale dei lavori è pari ad 
€.593.984,85 oltre IVA, di cui €.471.428,98 per lavori soggetti a ribasso d’asta, 
€.104.403,27 per costo mano d’opera non soggetti a ribasso e €.18.152,60 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso; 

● con verbale di gara n. 3 del 24/03/2025 è stata proposta l’aggiudicazione della gara in 
favore dell’operatore economico Costruzioni e Tecnologie Consorzio Stabile s.c.a.r.l. 
con sede in Catania, Viale Artale Alagona n.75, Codice Fiscale e Partita IVA n. 
05452770877, per aver conseguito un punteggio di 54,46/100 per il ribasso del 1,23% 
sull’importo a base d’asta per l’esecuzione dei lavori ed un ribasso unico del 10,00% 
sul tempo; 
 

CONSIDERATO che a seguito delle verifiche effettuate in capo all’O.E. Costruzioni e 
Tecnologie Consorzio Stabile s.c.a.r.l. ricorrono i presupposti per procedere 
all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 c. 5 del Codice (D.Lgs 36/2023); 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 696 del 
18/11/2024 di accertamento in entrata del contributo di €.840.000,00 sul Cap. 851/5 "PNRR 
Mensa scolastica" e di prenotazione dell’impegno della somma di €.840.000,00 sul Cap. 
3352/5 "PNRR Mensa scolastica" del redigendo bilancio 2024/2026; 
 
RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 886 del 31/12/2024 di affidamento alla 
Società MA.VI. Ingegneria s.r.l. Unipersonale con sede a Catania, Via del Rotolo n. 46, C.F. e 
P. IVA 06052450878 e di impegno della complessiva somma di €.104.041,60 oneri 
previdenziali e IVA inclusi così come segue: 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.57 del 28-03-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

- quanto ad €.22.800,00 al Cap. 5253, Missione 08, Programma 01, Titolo 2, Macroagg. 
02.01.09.000; 

- quanto ad €.81.241,60 al Cap. 3352/5, Missione 01, Programma 05, Titolo 2, 
Macroaggr. 02.01.09.000 del redigendo bilancio 2024/2026; 

 
ACCERTATA la propria competenza ad emettere il presente provvedimento ai sensi del 
Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2024 di conferimento dell’incarico di P.O. allo scrivente 
quale Responsabile del III Settore "Lavori Pubblici, Urbanistica ed Ambiente"; 
 
ACCERTATA l’insussistenza di cause d’incompatibilità; 
 

D E T E R M I N A 
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
1. APPROVARE il verbale di gara n. 3 del 24/03/2025 di proposta di aggiudicazione 

dell’appalto per l’esecuzione dei "Lavori di costruzione mensa scolastica plesso A. 
Pavone". 
 

2. AGGIUDICARE l’appalto per l’esecuzione dei "Lavori di costruzione mensa scolastica 
plesso A. Pavone" all’operatore economico Costruzioni e Tecnologie Consorzio Stabile 
s.c.a.r.l. con sede in Catania, Viale Artale Alagona n.75, Codice Fiscale e Partita IVA n. 
05452770877, per l’importo contrattuale di €.588.186,27 comprensivo degli oneri per la 
sicurezza e del costo della manodopera, oltre IVA nella misura di legge, di cui 
€.465.630,40 per lavori, €.18.152,60 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, 
€.104.403,27 per costo della manodopera non soggetti a ribasso al netto del ribasso offerto 
dell’1,23%, e per n. 270 giorni al netto del ribasso offerto del 10,00% su 300 giorni 
previsti da cronoprogramma. 

 
3. IMPEGNARE la complessiva somma di €.758.758,40 di cui €.653.383,34 per lavori IVA 

al 10,00% compresa ed €.105.375,06 per somme a disposizione, al Cap. 3352/5, Missione 
01, Programma 05, Titolo 2, Macroaggr. 02.01.09.000 del redigendo bilancio 2024/2026.   

 

4. DICHIARARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice (D.Lgs 36/2023), 
immediatamente efficace la presente aggiudicazione. 

 
5. DARE ATTO che, ai sensi dell'art.17, comma 6, del Codice (D.Lgs 36/2023), 

l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta. 
 
6. COMUNICARE il presente provvedimento ai concorrenti ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs 

36/2023. 
 

7. PROVVEDERE a pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio ed in 
Amministrazione Trasparente, sezione di 1° livello "Bandi di gara e contratti" e di 2° 
livello "Fase esecutiva". 
 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to    Lidia Teresa Prezzavento 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.57 del 28-03-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  28-03-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


